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STAATLICH
ANERKANNTE
HOCHSCHULE

Rahmenbedingungen der Untersuchung
Statistische Angaben
Wohnzufriedenheit

Bekanntheit und Nutzung von Angeboten




1. Rahmenbedingungen der Unter-
suchung

STAATLICH

. . ) ) ANERKANNTE
Quantitative Fragebogenaktion in der HOCHSCHULE

Heidelberg-Sudstadt

Uberarbeitung des Fragebogens in
Zusammenarbeit mit Kooperationspartner

Verteilung der Fragebdgen per
Briefkasteneinwurf (je 2 Frageb6dgen) an 2641
Haushalte

Zeitraum von Marz-Mai 2016

Verzicht auf postalische Riucksendung des
Fragebogens aus Kostengrtinden




1. Rahmenbedingungen der Unter-
Suchung - Urnen zur Rlckgabe waren an

. STAATLICH
folgenden Stellen plaziert: ANERKANNTE

HOCHSCHULE

Einrichtung Rucklauf

Caritasverband Heidelberg. e.V. 82
Effata-Weltladen 48
Backerei Grimminger 48
Magnolienapotheke 46
Blumen Kamm 35
Evangl. Markusgemeinde 24
Kindertagesstéatte St. Elisabeth 18
Stadtteilverein Heidelberg-Sidstadt 8
Tafelladen Rat und Tat 8
Kirche St. Michael 6
Pfarrhaus St. Michael 1

Rucklauf Insgesamt: 324

Seite 4



1. Rahmenbedingungen der Unter-

suchung

STAATLICH
) ) I /NERKANNTE
1. Aufgrund er Ricklaufquote von 324 Fragebdgen Verlangerungs: '

der Abgabefrist bis Ende Mai

2. Folgende Stral3enziige wurden personlich aufgesucht:
Turnerstral3e, Rohrbacherstral3e (mit der Karlsruher als
Verlangerung), Fichtestral3e, Franz- Marc-Stral3e und
ROmerstral3e

3. Zusétzlich wurde einzelne Hauserblocks bzw. Hochhauser
aufgesucht (z.B. Seckingerstral3e, Phillip-Otto Runge Strale)

4. Rucklauf von 371 Fragebdgen, wobel tatsachlich nur 354 fur
die endgultige Auswertung bertcksichtigt werden konnten.

5. Durch fehlende, ungultige und unleserliche Beantwortungen
sind Abweichungen von der Gesamtzahl vorhanden
(besonders bei Frage 7.1. Wunsch nach

DCUCUNUNUSITIOU [(KEILE] ANtworten
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2. Wohnort

In welcher StralRe wohnen Sie? STAATLICH
ANERKANNTE
HOCHSCHULE
Wohnort

180

160 N

140 —

120 L

100 —

80 164

Gesamtanzahl der ausgewerteten Fragebdgen: 354



2. Alter

STAATLICH
ANERKANNTE
HOCHSCHULE

Alter

140

120

100

80

60

40

20

unter 18 18-30 31-45 46-60 uber 60
Jahren



2. Geschlecht

STAATLICH
ANERKANNTE
HOCHSCHULE

Mannlich Weiblich Summe



2. Wohndauer

Wie lange wohnen Sie schon im Stadlttell STAATLICH
Heidelberg-Sudstadt? e HULE

Wohndauer

160

140

120

100

80

60

40

20

bis 5 Jahre 6-10 Jahre 11-15 Jahre langer als 15 Jahre



2. Staatsburgerschaft

STAATLICH
ANERKANNTE
HOCHSCHULE

Staatsbiirgerschaft

400

350

300

250

200

150

100

50

Deutsche Auslandische
Staatsblirgerschaft Staatsburgerschaft



3. Wohnzufriedenheit

Wie gefallt es Ihnen im Stadtteil Heidelberg- STAATLICH
Sudstadt? HOCHSCHILE

Wohnzufriedenheit

weild nicht | 1

schlecht I 2

geht so - 27
gut I 205

sehrgut | 117
| |

0 50 100 150 200 250
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3. Wohnzufriedenheit

Sauberkelt o6ffentlicher Flachen STAATLICH

ANERKANNTE
HOCHSCHULE

Sauberkeit offentlicher Flachen

250

2
9

sehr eher weder noch eher sehr weild nicht
zufrieden zufrieden unzufrieden unzufrieden
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3. Wohnzufriedenheit

Instandhaltung offentlicher Flachen STAATLICH

ANERKANNTE
HOCHSCHULE

Instandhaltung 6ffentlicher Flachen
250

200

150

100

50

14

sehr eher weder noch eher sehr weild nicht
zufrieden zufrieden unzufrieden unzufrieden




3. Wohnzufriedenheit
Ruhe im Stadttell

160

140

120

100

80

60

40

20

Ruhe im Stadtteil

STAATLICH
ANERKANNTE
HOCHSCHULE

sehr
zufrieden

eher
zufrieden

weder noch

eher sehr
unzufrieden unzufrieden

9
4

weild nicht
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3. Wohnzufriedenheit

Einkaufsmoglichkeiten STAATLICH

ANERKANNTE
HOCHSCHULE

Einkaufsmoglichkeiten
140

120

100

80

60

sehr eher weder noch eher sehr weild nicht
zufrieden zufrieden unzufrieden unzufrieden



3. Wohnzufriedenheit

Angebot an Dienstleistungen

140

120

100

80

60

Dienstleistungen

STAATLICH
ANERKANNTE
HOCHSCHULE

sehr
zufrieden

eher
zufrieden

weder noch

eher sehr
unzufrieden unzufrieden

4

weild nicht



3. Wohnzufriedenheit

Gastronomische Angebote STAATLICH

ANERKANNTE
HOCHSCHULE

Gastronomische Angebote
120

100

80

60

40

20

4

sehr eher weder noch eher sehr weild nicht
zufrieden zufrieden unzufrieden unzufrieden
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3. Wohnzufriedenheit

Zusammenleben der Menschen STAATLICH

ANERKANNTE
HOCHSCHULE

Zusammenleben der Menschen
200

180

160

140

120

100

16

sehr eher weder noch eher sehr weild nicht
zufrieden zufrieden unzufrieden unzufrieden




3. Wohnzufriedenheit

Mitmachmaoglichkeiten im Stadttell

120

100

80

60

40

20

Mitmachmaoglichkeiten im Stadtteil

STAATLICH
ANERKANNTE
HOCHSCHULE

sehr
zufrieden

eher
zufrieden

weder noch

80

eher sehr
unzufrieden unzufrieden

weild nicht



4. Bekanntheit und Nutzung von
Angeboten

STAATLICH
Welche Angebote aus dem Stadstteil sind Ihnen bekannt ANERKANNTE

HOCHSCHULE
und nutzen Sie/lhre Kinder? - Tafelladen/Kleiderladen

Bekanntheit von Angebote und Nutzung
Tafelladen/Kleiderladen

300

250

200

150

100

50

ist mir bekannt nutze ich



4. Bekanntheit und Nutzung von

Angeboten
STAATLICH
Beratungsangebote des Caritasverbandes ﬁgg@:‘mg

Bekanntheit von Angebote und Nutzung
Beratungsangebot Caritasverband
250

200

150

100

50

ist mir bekannt nutze ich
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4. Bekanntheit und Nutzung von

Angeboten
STAATLICH
Angebote der Kindertagestatten ﬁgg@:ﬁﬁlg

Bekanntheit von Angebote und Nutzung
Kindertagesstatten
250

200

150

100

50

ist mir bekannt nutze ich
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4. Bekanntheit und Nutzung von

Angeboten
STAATLICH
Angebote des Sozialzentrums St. Elisabeth e

Bekanntheit von Angebote und Nutzung
Sozialzentrum St. Elisabeth
180

160

140

120

100

80

60

40

20

ist mir bekannt nutze ich



4. Bekanntheit und Nutzung von

Angeboten
STAATLICH
Angebote der Kirchengemeinden LRI

Bekanntheit von Angebote und Nutzung
Kirchengemeinden
250

200

150

100

50

ist mir bekannt nutze ich

Seite 24



4. Bekanntheit und Nutzung von

Angeboten
STAATLICH
Angebote des effata-Weltladen e

Bekanntheit von Angebote und Nutzung
effata-Weltladen
200

180

160

140

120

100

80

60

40

20

ist mir bekannt nutze ich



4. Bekanntheit und Nutzung von

Angeboten
STAATLICH
Angebote der Sozialstation-Sud ﬁggmmg

Bekanntheit von Angebote und Nutzung
Sozialstation-Sud

180

160

140

120

100

80

60

40

20

ist mir bekannt nutze ich



4. Bekanntheit und Nutzung von

Angeboten
STAATLICH
- ANERKANNTE
Gastronomische Angebote HOCHSCHULE

Bekanntheit von Angebote und Nutzung
Gastronomische Angebote
200

180

160

140

120

100

80

60

40

20

ist mir bekannt nutze ich
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4. Bekanntheit und Nutzung von

Angeboten
STAATLICH
HTV (Heidelberger Turnverein) O CHULE

Bekanntheit von Angebote und Nutzung
HTV (Heidelberger Turnverein)

180

160

140

120

100

80

60

40

20

ist mir bekannt nutze ich



5. Fehlende Angebote

Welche Angebote fehlen Ihnen im Stadtteil? STAATLICH

ANERKANNTE
HOCHSCHULE

Platze mit:

250

200 —

150

100




5. Fehlende Angebote

Welche Angebote fehlen Ihnen im Stadtteil? STAATLICH

ANERKANNTE
HOCHSCHULE

Angebote im Bereich Kultur und Freizeit:

300

250

200

150

100




5. Fehlende Angebote

Welche Angebote fehlen Ihnen im Stadtteil? STAATLICH

ANERKANNTE
HOCHSCHULE

Raume zum Treffen fir:
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5. Fehlende Angebote

Welche Angebote fehlen Ihnen im Stadtteil? STAATLICH

ANERKANNTE
HOCHSCHULE

Beratungsangebote zum Beispiel fiir:

70

60

50

40

Migranten Jugendliche Menschen  Familien Senioren
mit
geringem
Verdienst



6. Zusammenleben in der Nachbarschaft

Wie empfinden Sie den Kontakt zu den STAATLICH
Menschen in Ihrer Nachbarschaft? i

Nachbarschaftliche Kontakte

200

180

160

140

120

100

80

i 1 12
sehr gut gut geht so schlecht sehr schlecht weild nicht



6. Zusammenleben in der Nachbarschaft

Wdirden Sie sich mehr STAATLICH

T : : i ANERKANNTE
B?gegnungsmogllchkelten Im Stadtteil OCHECHULE
wunschen?

Wunsch nach mehr Begegnungsmoglichkeiten

250

200

150

100

50

ja nein



6. Gestaltung der Army-Flachen
(Konversion)

STAATLICH
Sind lhnen die aktuellen Konzepte und Ideen zur Umge- AL

_ ) HOCHSCHULE
staltung der Konversionsflachen bekannt?

Konzepte fiir die Konversionsflachen
180

160

140

120

100

80

60

40

20

sind mir teilweise eher weniger gar nicht
bekannt bekannt bekannt bekannt



6. Gestaltung der Army-Flachen
(Konversion)

STAATLICH
Wenn ja, wie gefallen Ihnen die Ideen und ANERKANNTE

HOCHSCHULE

Konzepte?

Zustimmung fiir Konzepte von Konversionsflachen
140

120

100

80

60

40

20

45

sehr gut gut geht so schlecht sehr schlecht weild nicht




6. Gestaltung der Army-Flachen

(Konversion)
STAATLICH
Wie gut fuhlen Sie sich informiert und beteiligt? [

Information und Beteiligung tiber Konversionsflachen
140

120

100

80

60

40

sehr gut gut geht so schlecht sehr schlecht weild nicht



6. Gestaltung der Army-Flachen
(Konversion)

STAATLICH
Wirden Sie sich die Kirche auf den Army-Flachen ANERKANNTE

HOCHSCHULE

(Chapel) als Stadtteilzentrum wiinschen?

Zustimmung fiir Chapel als Stadtteilzentrum
300

250

200

150

100

50

ja nein weild nicht



/. Betelligung im Stadttell

Sind Sie ehrenamtlich im Stadtteil aktiv z.B. in einem STAATLICH
Verein, einer Partei, einer Gruppe, einer Einrichtung, einer [l
Organisation oder woanders?

Ehrenamtliche Aktivitat im Stadtteil

300

250

200

150

100

50

ja nein



/. Betelligung im Stadttell

Falls nein, wlrden Sie sich gern ehrenamtlich im Stadlttell STAATLICH

TSR ANERKANNTE
beteiligen” HOCHSCHULE

Ehrenamtliche Aktivitat im Stadtteil

180

160

140

120

100

80

60

40

20

ja nein



/. Betelligung im Stadttell

Falls Sie sich enrenamtlich beteiligen mochten, STAATLICH

. ) . . ANERKANNTE
In welchen Bereichen wirden Sie das gern tun? OCHECHULE

Bereiche fiir ehrenamtliches Engagement:

Seite 41



Zusammenfassung der Ergebnisse —

1. Statistische Angaben STAATLICH

ANERKANNTE
HOCHSCHULE

» Insbesondere eher altere und schon langer im Stadtteil
lebende Bewohnern haben sich an der Befragung beteiligt.

= Auffallend gering war die Beteiligung von auslandischen
Bewohnern.
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Zusammenfassung der Ergebnisse —

2. Wohnzufriedenheit STAATLICH

ANERKANNTE
HOCHSCHULE

= Die Mehrheit der Befragten bewerten ihre Wohnzufriedenheit
sehr positiv und weisen somit eine enge Bindung zu ihrem
Stadtteil auf.

= Eine hohe Zufriedenheit besteht in den Bereichen ,,.Sauberkeit
offentlicher Flachen“, ,Instandhaltung offentlicher Flachen®,
,Ruhe im Stadtteil”“ und ,,Zusammenleben der Menschen®.

* Im mittleren Bereich werden die ,,Mitmachmoglichkeiten im
Stadtteil” bewertet. Auffallend ist bei 80 Befragten die
Bewertung ,,weill nicht®.

= Eine mittlere bis geringe Zufriedenheit besteht in den
Bereichen ,,Einkaufsmoglichkeiten®, ,,Angebot an
Dienstleistungen® und ,,Gastronomische Angebote®“.



Zusammenfassung der Ergebnisse —
3. Bekanntheit und Nutzung von Angeboten/
fehlende Angebote i

STAATLICH

= Die bestehenden Angebote von sozialen Einrichtungen und
Vereinen sind in hohem Mal3e bekannt.

= Die Bewohner winschen sich Platze mit Wochenmarkten,
Grinzonen und Sitzmaoglichkeiten in einer hohen Auspragung.

= Die Bewohner winschen sich im Bereich ,,Kultur und Freizeit*
insbesondere ,,Konzerte“ und ,,Gaststatten® in einer hohen
Auspragung bzw. ein Café in einer sehr hohen Auspragung.

= Die Bewohner wiinschen sich Raume zum Treffen fur ,,Private
Veranstaltungen®, mit ,,Nachbarn* und fur ,,Jugendliche* in einer
hohen Auspragung.

= Die Bewohner winschen sich Beratungsangebote fur die Gruppe
der ,,Senioren‘“ und ,,Familien®.
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Zusammenfassung der Ergebnisse —

4. Zusammenleben in der Nachbarschaft STAATLICH

ANERKANNTE
HOCHSCHULE

= Die Bewohner sind mit dem Kontakt mit ihren Nachbarn sehr
zufrieden.

= Es besteht jedoch bei der Mehrheit der Befragten der Wunsch
nach mehr Begegnungsmaglichkeiten im Stadtteil.



Zusammenfassung der Ergebnisse —

4. Gestaltung der Army-Flachen (Konversion) i

ANERKANNTE
HOCHSCHULE

= Den Bewohnern sind die Konzepte und ldeen zur
Umgestaltung der Konversionsflachen mehrheitlich bekannt.

= Mehr als die Halfte ist jedoch in der Zustimmung Uber diese
Konzepte unentschieden bis unzufrieden oder bezieht keine
Stellung.

» Ca. ein Viertel der Befragten bewertet eine entsprechende
Information und Beteiligung ,,schlecht” bis ,,sehr schlecht*
bzw. ,,weill nicht“.

» Eine sehr grofRe Mehrheit winscht sich die Chapel als das
neue Stadtteilzentrum.



Zusammenfassung der Ergebnisse —

5. Beteiligung im Stadtteil STAATLICH

ANERKANNTE
HOCHSCHULE

= Es gibtin der Bewohnerschaft ein gutes Potential an
ehrenamtlichen Engagement, was noch weiter ausgebaut
werden kann. Ein zusatzliches Engagement bezieht sich
vornehmlich auf die Bereiche ,,Soziale Organisationen®,
,Mitarbeit spezieller Veranstaltungen®, ,,Kunst/Kultur“ und
yJugend/Kinder*.
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Abschlielende Bemerkung:

STAATLICH
ANERKANNTE
HOCHSCHULE

Die zusammenfassenden Ergebnisse sind in fast allen Bereichen
mit der Auswertung der qualitativen Bewohnerbefragung von
2016 identisch und bieten somit eine gute Grundlage fur daraus
resultierende Handlungsempfehlungen.



Handlungsempfehlungen

STAATLICH
ANERKANNTE
HOCHSCHULE

1. Die Befragten der Heidelberg-Sudstadt weisen insgesamt eine
positive Bindung bzw. Identitat mit ihrem Stadtteil auf. Die
Sutdstadt verfligt somit Uber ein ausgeglichenes Sozialgeflge.

2. Der Wunsch jedoch nach mehr Einkaufsmaoglichkeiten, mehr
Angebote an Dienstleistungen und gastronomische Angebote
sollte in der weiteren strukturellen Planung des Stadtteils
berlcksichtigt werden. Die Einrichtung eines gewerblich
betriebenen Cafés ware empfehlenswert.



Handlungsempfehlungen

STAATLICH

ANERKANNTE
HOCHSCHULE

3. Eine wichtiger sozialer Stellenwert im Stadtteil konnte die
Einrichtung eines zentralen Platzes im Stadtteil einnehmen.
Insgesamt ware die Uberprifung bzw. die Gestaltung der Ruhe- und
Grinzonen im Stadtteil als soziale Begegnungsmaoglichkeiten
dringend erforderlich. Dies hat auch im Kontext der Vergrol3erung
bzw. des Zusammenwachsens zwischen den bereits bestehenden
und neuen Teilen der Sudstadt eine nicht zu unterschatzende
Bedeutung.



Handlungsempfehlungen

STAATLICH
ANERKANNTE
HOCHSCHULE

4. Zwar sind die Angebote der sozialen Einrichtungen und Vereine im
Stadtteil bekannt. Es ware jedoch flr alle Akteure im Stadtteil zu
empfehlen, die Nutzung bzw. die Angebote einer qualitativen
Bewertung zu unterziehen, damit sie auf die Bedurfnisse der (neuen)
Bewohner abgestimmt werden kénnen.

5. Insbesondere die Zielgruppen ,,Familie“ und ,,Altere Menschen*
bedlrfen im Kontext der Stadteilentwicklung einer vertiefenden
Analyse der Bedurfnislagen. Eine sogenannte Zukunftswerkstatt mit
dem Titel ,,Alter werden in der Suidstadt* kénnte diesbeziiglich
Hinweise fur einen zuklnftigen Bedarf geben. Die erweiterte
Konzeptionalisierung eines angestrebten ,,Familienzentrum
Sudstadt” sollte unter Beteiligung der relevanten Akteure konkret
umgesetzt werden.



Handlungsempfehlungen

STAATLICH
ANERKANNTE
HOCHSCHULE

6. Die sozialen Netzwerke und Nachbarschaften sind zwar im hohen
Mal3e als positiv zu bewerten, dennoch gibt es den Wunsch nach
mehr sozialen Begegnungsmaoglichkeiten. Der Wunsch nach
Raumlichkeiten fur private Zwecke (z.B. in Form von Familienfeiern)
konnte in der Struktur eines von den Bewohners betriebenen
Nachbarschaftstreff umgesetzt werden. Hierzu bestehen ungenutzte
Potenziale in der Bewohnerschaft, sich fir den Stadtteil zu
engagieren.



Handlungsempfehlungen

STAATLICH
ANERKANNTE
HOCHSCHULE

7. Die Einrichtung eines Stadtteilzentrums bzw. Stadtteiltreffs in der
Chapel wird von der Mehrheit der Befragten beflrwortet. Hierzu
mussen jedoch organisatorische Strukturen auf einer professionellen
und personellen Basis dringend aufgebaut werden, damit fir die
Zukunft eine nachhaltig wirkende und sozial forderliche Entwicklung
des Stadtteils ermdglicht wird.



STAATLICH
ANERKANNTE
HOCHSCHULE

VIELEN DANK FUR IHRE AUFMERKSAMKEIT!

HOCHSCHULE

(@RH HEIDELBERG

Intelligen n Le






